
1 

 

「世界遺産『百舌鳥・古市古墳群』ＶＲコンテンツ制作業務」に係る 

大阪府公募型プロポーザル方式等事業者選定委員会 議事要旨 

 

１ 日時及び場所 

日時：令和６年 11 月 18 日（月曜日）14 時 00 分から 17 時 30 分 

場所：大阪府立労働センター（エル・おおさか） 

 

日時：令和６年 11 月 19 日（火曜日）13 時 00 分から 18 時 00 分 

場所：マイドームおおさか 

 

２ 審査方法 

あらかじめ定められた審査基準（企画提案公募要領に記載）に基づき、公募参加資格適合者について、

標記選定委員会に係る３名の委員により、書類審査及びプレゼンテーション審査を実施した。企画提案部

分の得点は、選定委員の合議により決定し、総合評価点の合計が採択基準点を上回る最高得点の提案者を

最優秀提案事業者として選定した。 

 

３ 議事概要 

○書類審査 

・審査方法及び審査基準の確認。 

・企画提案内容についての書類審査。 

 

○プレゼンテーション審査 

・提案内容について、提案者が 10 分間のプレゼンテーションを実施。 

・その後、選定委員会委員による質疑を実施。 

 

○審査対象者：15 事業者（申込順）【採択予定者数：１者】 

・ニューホライズンコレクティブ合同会社・株式会社アルファコード共同企業体 

・セキュアロジック株式会社 

・株式会社 USEYA 

・CREX・TSD 共同企業体 

・KDDI 株式会社 株式会社 KDDI テクノロジー共同企業体 

・リプロネクスト・朝日航洋共同企業体 

・株式会社 D2C ID 

・ソニーピーシーエル株式会社 

・株式会社 TREE Digital Studio 

・TOPPAN 株式会社 西日本事業本部 関西クロステックビジネスイノベーション事業部 

・「世界遺産『百舌鳥・古市古墳群』VR コンテンツ制作」共同企業体 

・近畿日本ツーリスト・ハシラス共同企業体 

・エヌ・ティ・ティ・コミュニケーションズ株式会社 

・ジェイコムウエスト共同企業体 

・ひとまちみらい共同企業体 

 

 

 



2 

 

〇提案事業者の評価点（得点順） 

・評価点 83.05 点（うち価格点 8.05 点 提案金額 20,938,500 円） 

・評価点 81.07 点（うち価格点 8.07 点 提案金額 20,900,000 円） 

・評価点 77.08 点（うち価格点 8.08 点 提案金額 20,862,908 円） 

・評価点 74.83 点（うち価格点 8.83 点 提案金額 19,096,000 円） 

・評価点 74.05 点（うち価格点 8.05 点 提案金額 20,936,080 円） 

・評価点 72.76 点（うち価格点 8.76 点 提案金額 19,250,000 円） 

・評価点 70.22 点（うち価格点 8.22 点 提案金額 20,507,800 円） 

・評価点 70.00 点（うち価格点 10.00 点 提案金額 16,868,918 円） 

・評価点 68.18 点（うち価格点 8.18 点 提案金額 20,609,930 円） 

・評価点 68.07 点（うち価格点 8.07 点 提案金額 20,900,000 円） 

・評価点 66.28 点（うち価格点 8.28 点 提案金額 20,350,000 円） 

・評価点 66.07 点（うち価格点 8.07 点 提案金額 20,889,000 円） 

・評価点 65.05 点（うち価格点 8.05 点 提案金額 20,955,000 円） 

・評価点 65.05 点（うち価格点 8.05 点 提案金額 20,939,776 円） 

・評価点 63.66 点（うち価格点 8.66 点 提案金額 19,465,000 円） 

 

○プレゼンテーション審査の結果を踏まえ、選定委員会委員が合議により評価点を決定したところ、TOPPAN

株式会社 西日本事業本部 関西クロステックビジネスイノベーション事業部が採択基準（60 点）を超え

る最高点を獲得したため、同社を最優秀提案事業者として選定。 

 

【最優秀提案事業者の評価点及び提案金額】 

最優秀提案事業者 

TOPPAN 株式会社 西日本事業本部 関西クロステックビジネスイノベーション事業部 

評価点 83.05 点（100 点満点） 

（うち価格点 8.05 点 提案金額 20,938,500 円） 

 

【最優秀提案事業者の選定理由（講評ポイント等）】 

・遊覧ツアーをコンセプトとし、幅広い層をターゲットとした全体的にわかりやすいストーリーであり、古

墳群の位置関係やスケール感がうまく表現できている提案内容であった。 

・一方で、内容に物足りなさを感じる部分もあり、特に築造当時の様子については、人の動きなどを含め、

よりリアルに表現するなど、さらに魅力的なコンテンツとなるよう工夫されたい。 

・本コンテンツは万博終了後も活用するものであることから、業務の実施にあたっては、より一層充実した

成果物となるよう、大阪府と十分に協議を行いながら柔軟に取り組むこと。 

 

４ 選定委員会委員（50 音順、敬称略） 

 

氏名（所属・役職） 選任理由 

和泉 大樹 

（阪南大学国際学部国際観光学科 教授） 

遺跡の観光資源化や文化財等を活かした観光振興・地域づ

くりに関する知識を有しており、世界遺産「百舌鳥・古市

古墳群」を魅力的な観光資源として活用するという観点か

ら、企画内容を審査いただくため。 

品田  隆 

（立命館大学 名誉教授） 

広報、映像に精通しており、集客や効果的なプロモーショ

ンにつながる広報であるかを審査いただくため。 

善波 敬之 

（日本公認会計士協会近畿会 公認会計士） 

企業会計や経営の専門家としての知見を活かして、提案者

の経営状況・財務状況を審査いただくため。 


